2

[bookmark: _GoBack]УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 августа 2002 г. № 441
Об образовании Геральдического совета при Президенте Республики Беларусь
Изменения и дополнения:
Указ Президента Республики Беларусь от 25 сентября 2003 г. № 424 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 109, 1/4954) <P30300424>;
Указ Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2003 г. № 532 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 133, 1/5115) <P30300532>;
Указ Президента Республики Беларусь от 16 мая 2005 г. № 229 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 76, 1/6452) <P30500229>;
Указ Президента Республики Беларусь от 12 января 2007 г. № 23 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 16, 1/8265) <P30700023>;
Указ Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2007 г. № 172 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 84, 1/8493) <P30700172>;
Указ Президента Республики Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 142 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 56, 1/9526) <P30800142>;
Указ Президента Республики Беларусь от 11 июня 2009 г. № 305 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 146, 1/10770) <P30900305>;
Указ Президента Республики Беларусь от 1 августа 2011 г. № 338 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 88, 1/12735) <P31100338>;
Указ Президента Республики Беларусь от 22 ноября 2012 г. № 531 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2012, 1/13907) <P31200531>

В целях координации деятельности по проведению единой государственной политики в области создания, учреждения, государственной регистрации и использования официальных геральдических символов постановляю:
1. Образовать Геральдический совет при Президенте Республики Беларусь.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Геральдическом совете при Президенте Республики Беларусь;
состав Геральдического совета при Президенте Республики Беларусь.
3. Установить, что:
3.1. Геральдический совет при Президенте Республики Беларусь осуществляет обязательную геральдическую экспертизу орденов, медалей и официальных геральдических символов;
3.2. ордена и медали Республики Беларусь учреждаются в соответствии с актами законодательства и вносятся в Государственный геральдический регистр Республики Беларусь в порядке, установленном для государственной регистрации официальных геральдических символов;
3.3. исключен;
3.4. исключен;
3.5. Департамент по архивам и делопроизводству Министерства юстиции является регистрирующим органом, исполняет процедуру, связанную с подготовкой официальных геральдических символов к обязательной геральдической экспертизе, их учреждением и государственной регистрацией, и осуществляет ведение Государственного геральдического регистра Республики Беларусь.
4. Утратил силу.
5. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Беларусь от 31 августа 1999 г. № 506 «О создании Военно-геральдической комиссии при Совете Безопасности Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 68, 1/609).
6. Государственным органам, иным государственным организациям, политическим партиям, профессиональным союзам, другим общественным объединениям, утвердившим в установленном порядке официальные геральдические символы до вступления в силу настоящего Указа, в течение одного года принять меры по внесению их в Государственный геральдический регистр Республики Беларусь.
Официальные геральдические символы, учрежденные до вступления в силу настоящего Указа, подлежат государственной регистрации без проведения обязательной геральдической экспертизы в Геральдическом совете при Президенте Республики Беларусь.
7. Совету Министров Республики Беларусь в трехмесячный срок обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом и принять иные меры, направленные на его реализацию.
8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	УТВЕРЖДЕНО
Указ Президента
Республики Беларусь
07.08.2002 № 441

ПОЛОЖЕНИЕ
о Геральдическом совете при Президенте Республики Беларусь
1. Геральдический совет при Президенте Республики Беларусь (далее – Геральдический совет) является постоянно действующим экспертным коллегиальным совещательным органом, координирующим проведение единой государственной политики в области учреждения и использования орденов и медалей, официальных геральдических символов.
2. Геральдический совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, декретами, указами и распоряжениями Президента Республики Беларусь, законами Республики Беларусь, настоящим Положением и другими актами законодательства.
3. Основными задачами Геральдического совета являются:
содействие развитию официальной геральдики в Республике Беларусь в соответствии с историко-геральдическими традициями белорусского народа, других народов и государств;
методическое обеспечение работ по учреждению, созданию и использованию официальных геральдических символов;
проведение обязательной геральдической экспертизы орденов, медалей, официальных геральдических символов;
организация контроля за использованием официальных геральдических символов.
4. Геральдический совет в соответствии с возложенными на него задачами:
дает заключения о соответствии представляемых для обязательной геральдической экспертизы материалов, касающихся учреждения орденов, медалей, официальных геральдических символов, историческим традициям, правилам геральдики, возможности или нецелесообразности учреждения либо необходимости их доработки;
вносит в порядке, установленном законодательством, предложения о разработке проектов нормативных правовых актов по совершенствованию порядка учреждения и использования официальных геральдических символов.
5. Геральдический совет для решения возложенных на него задач имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов и иных организаций, их должностных лиц необходимые материалы (историческую справку, официальное толкование изображения и др.);
привлекать в установленном порядке для участия в проведении обязательной геральдической экспертизы и осуществления отдельных работ в области официальной геральдики ученых, художников и других специалистов.
6. Геральдический совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов совета.
Персональный состав Геральдического совета утверждается Президентом Республики Беларусь.
7. Заседания Геральдического совета проводятся по мере необходимости (по решению председателя), но не реже одного раза в два месяца.
Заседания Геральдического совета являются правомочными при условии присутствия на них более двух третей его членов.
8. Решения Геральдического совета принимаются простым большинством голосов от общего количества его членов, участвующих в заседании, и оформляются протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Геральдического совета.
9. Порядок деятельности Геральдического совета устанавливается Регламентом, который утверждается председателем Геральдического совета.
10. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Геральдического совета осуществляется соответственно Администрацией Президента Республики Беларусь и Департаментом по архивам и делопроизводству Министерства юстиции.

	УТВЕРЖДЕНО
Указ Президента
Республики Беларусь
07.08.2002 № 441
(в редакции Указа Президента
Республики Беларусь
22.11.2012 № 531)

Состав Геральдического совета при Президенте Республики Беларусь
	Янчевский
Всеволод Вячеславович
	–
	помощник Президента Республики Беларусь – начальник главного идеологического управления Администрации Президента Республики Беларусь (председатель Геральдического совета)

	Адамушко
Владимир Иванович
	–
	директор Департамента по архивам и делопроизводству Министерства юстиции (заместитель председателя Геральдического совета)

	Елинская
Марина Михайловна
	–
	консультант отдела научного использования документов и информации Департамента по архивам и делопроизводству Министерства юстиции (секретарь Геральдического совета)

	Бохан
Юрий Николаевич
	–
	заведующий кафедрой экономической истории Института социально-гуманитарного образования учреждения образования «Белорусский государственный экономический университет»

	Печень
Олег Николаевич
	–
	начальник управления военной безопасности Государственного секретариата Совета Безопасности Республики Беларусь

	Данилович
Вячеслав Викторович
	–
	директор государственного научного учреждения «Институт истории Национальной академии наук Беларуси»

	Кириченко
Елена Ольдовна
	–
	начальник управления по вопросам некоммерческих организаций Министерства юстиции

	Колобова
Ирина Наумовна
	–
	доцент кафедры истории Беларуси и музееведения факультета информационно-документных коммуникаций учреждения образования «Белорусский государственный университет культуры и искусств»

	Ляхор
Виктор Александрович
	–
	член Международной ассоциации «Союз дизайнеров»

	Мательский
Андрей Францевич
	–
	начальник главного государственно-правового управления Администрации Президента Республики Беларусь

	Недвецкий
Денис Иванович
	–
	заместитель генерального директора – начальник отдела контроля за соблюдением законодательства об интеллектуальной собственности государственного учреждения «Национальный центр интеллектуальной собственности»

	Носевич
Вячеслав Леонидович
	–
	директор государственного учреждения «Белорусский научно-исследовательский центр электронной документации»

	Самович
Александр Леонидович
	–
	профессор кафедры военной стратегии факультета Генерального штаба Вооруженных Сил Республики Беларусь учреждения образования «Военная академия Республики Беларусь»

	Чернявский
Игорь Мефодьевич
	–
	начальник управления по охране историко-культурного наследия и реставрации Министерства культуры

	Шоков
Владимир Ильич
	–
	председатель Минской городской организации ветеранов войны в Афганистане «Память» общественного объединения «Белорусский союз ветеранов войны в Афганистане»

	Яцевич
Дмитрий Владимирович
	–
	директор государственного учреждения «Национальный исторический архив Беларуси»

	[image: ]
	ИПС «ЭТАЛОН» версия 6.6
	29.06.2015

	Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.gif